CÂMARA
MUNTcTeALDEANÁpor'r INDICAçÃO n"

Vereador Jo sé Fernandes B oaventura Cavalcante.

Requer o envio da presente indicação ao Prefeito

Municipal de Anápolis para a criação de um Núcleo de

Pesquisa voltado à análise e aprimoramento dos

serviços públicos, com ênfase especial na área da

saúde.

Excelentíssima Seúora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Nos termos do aft. 1.?.7-,1. êg Reeimento Injgrno 4essa C?sa Legislativa, solicito o

encamiúamento da presente indicação ao Prefeito Municipal de Anápolis para que seja

avaliada a proposta de criação de um Núcleo de Pesquisa voltado à análise e aprimoramento

dos serviços públicos, com ênfase especial naárea da saúde.

JUSTIFICATIVA

A referida iniciativa tem por objetivo diagnosticar falhas nos serviços oferecidos à

população, embasando-se em dados concretos para apontar soluções eficazes e aprimorar a

gestão pública.

A pesquisa baseada em evidências permitirá um melhor direcionamento de políticas e

investimentos, garantindo maior eficiência na aplicação de recursos e na prestagão dos

serviços essenciais.

Dentre as atribuições desse Núcleo de Pesquisa, destacam-se:

Levantamento e análise de dados sobre o atendimento à populagão nas unidades de

saúde municipais;

Identificagão de gargalos e ineficiências na prestação de serv

Desenvolvimento de propostas e estratégias para a mel

oferecidos;

Paláclo do Santana,
Au Jamel Cêcílio, Q 50, L 14,

Bairro JundiaÍ, Anápolis-GO
CEP:75.íí0-330

anapolis.go.leg.br

de 14 de fevereiro de2025

a

o contínua dos serviços

CAMARA
MUT]ICIPAI. DT ANÁPIILIS'Uôbpêfiie,ffo" com universidades e instituições de pesquisa para a formulação de estudos

técnicos;

o Transparência e publicidade dos relatórios gerados, possibilitando maior controle

social e participação cidadã.

A implementação desse Núcleo poderá representar um avanço significativo paru a

gestão pública municipal, garantindo que as decisões sejam pautadas em informagões precisas

e contribuindo para o aperfeiçoamento contínuo da administraçáo. Para viabilizar sua criação,

sugerimos a possibilidade de solicitação de emenda parlamentar junto aos deputados federais,

permitindo a captação de recursos necessiários para sua estruturação e funcionamento.

Estados como São Paulo, por meio da Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados

(SEADE), e Paranâ, com o Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social

(IPARDES), já possuem centros de pesquisa voltados paÍa o suporte à administração pública,

demonstrando a importância e efrcâcia dessa iniciativa paru a melhoria da gestão

governamental,

Dessa forma, solicitamos à Vossa Excelência a devida análise e viabilização dessa

proposta, com a criagão do referido Núcleo no âmbito Municipal.

Agradego desde jâ a atenção dispensada e coloco-me à disposiçáo para eventuais

esclarecimentos e discussões sobre a viabilidade da proposta.

Atenciosamente,

14 de fevereiro de2025

Paláclo de Santana,
Av, Jamel Cecilio, Q 50, L í4,
Baitro JundiaÍ, Anápolis-GO

CEP:75.í10-330

anapolis.go.leg.br

CAVALCANTE